lascia ancora qualche apertura, che deriva da certe valutazioni favorevoli a volte 
presenti nell'ambiente sociale, mentre Baldo ha assunto un atteggiamento decisamente 
repressivo. Su Lucio e Pier Saccone Tarlati, cfr. U. PASQUI, op. cit., vol. III cit., in 
Appendice, s.p., Genealogia della famiglia Tarlati da Pietramala, n. 26 e poi n. 4, 
che segnala come Pier Saccone (1271-1326) <<ebbe numerosa prole in parte ille­
gittima ll. 

(214) Nell'additio allo Speculum, cit., di G. DuRANDUS, al tit. De successione 
ab intestato (ed. ci t., f. 150rb ), Baldo è chiarissimo: << legitimati non sunt legitimi 
nati, nec aequiparantur legitimis et naturalibus quo ad veram significationem, sed 

adoptivis: ut no. in Lj., ff., 'Ad municipalem' (D., 50, l, l) et no. in c. 'Innotuit ', 
' De electione' (Extra, l, 6, 20), tamen invicem succedunt si per rescriptum imperatoris 
vel per testamentum sint legitimati ... ll. 

(215) Cfr. B. PITZORNO, op. cit., p. 243, n. l. 
(216) Cfr. BALDUS UBALDI, Commentaria in quartum et quintum libros, tit. 

De naturalis liberis et matribus eorum (5, 27), L Nztper legem (11), No 4 (ed. Ve­

netiis 1577, f. 224vb): <<No. quod in hac L quod naturales possunt legitimari per ma· 
trimonium, sed non spurii: et vide L 'Claudius ', ff., 'De his quae ut indignis' (D. 34, 
9.13), dominus Jacobus Butrigarius, dicit quod legitimati non sunt v.ere legitimi, licet 
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stava chiara in Baldo la distinzione tra il modus discendenti natu­
raliter e la fictio iuris ( 217), tra una verità naturale, o se si vuole 
con rilevanza sociale ( 218), e la verità, sovrana, dello ius cwL­

le e19). Baldo recepisce istanze sociali precise formulando « un 
concetto derivante dalla necessità di spiegare in qualche modo 

l'esclusione dei legittimati da certi diritti >> ( 220). E in ciò, anche 
se con la sua autorità avallava « un pregiudizio di casta >), si 

orientava con estrema concretezza con i suoi tempi. Si deve solo 
notare che non solo Baldo, ma anche altri giuristi perugini, com­

preso il canonista Angelo d'Amelia e21 ), erano sensibili alle va­

lutazioni etico-sociali, cui subordinavano gli effetti della legitti­

mazione. Baldo nel passo citato, ha già sviluppato la tendenza 

iniziale ( 222), mentre Angelo d'Amelia è il rappresentante di un 

momento precedente non perfettamente articolato. 

habent iura legitimorum: ut ipse notat in 'Proemio' C., in lecturis tamen contrarium 

videtur: quia legitimatio est actus civilis, et potest ipse iudici circa id quod est iuris 
civilis veritas: secus si tales esset impedimentum, quo non possit induci veritas per 
ius civile: nam tunc inducitur fictio et adde quod not. in c. 'Per venerabilem ', Extra, 

'Qui filii sint legitimi' (Extra, 4, 17, 13), in Novella, quo not. multum "· 
(217) Cfr. BALDUS UBALDI, In primam et secundam Infortiati partem Contmen· 

taria, tit. De liberis et posthumis haeredibus instituendis vel exheredandis (28,2), ]. 

Gallus (29), § Si eius (7), No 5 (ed. Venetiis 1577, f. 68vb). 
(218) Il difetto di nascita, la nubecula, come la definiva Baldo, non poteva 

dissolversi: << nam et nos qui sumus regenerati per baptismum, non sumus in illa 
puritate in qua fuit creatus Adam "• diceva Baldo, con un paragone di una certa 
evidenza nei suoi In primam Digesti veteris partem commentaria, tit. De iustitia et iure 
(1,1), l. Manumissiones (4), per totum (ed. Venetiis 1577, f. IOva-IOvb), e ribadiva 
l'opinione poco dopo nel tit. De statu hominum (l, 5), l. Paulus, (11), No l (ed. cit. 
ff. 30vb-3lra): «qui est illegitime conceptus non potest legitime nasci, etiam si ma· 
trimonium convalescat antequam nascatur, h. d. e contra, qui est conceptus legitime 

non potest nasci illegitime ». 
(219) Cfr. L. BARASSI, op. cit., p. 130. 
(220) Cfr. B. PITZORNO, op. cit., p. 243, n. l. 
(221) La posizione di Angelo sembrerebbe pertanto non del tutto conforme agli 

sviluppi della dottrina canonistica, ove, il figlio naturale legittimato aveva gli stessi 

diritti del legittimo cfr. A. EsMEIN, op. cit., vol. Il cit., p. 44. 
(222) Tale tendenza emerge, oltreché nei passi ricordati, dove Angelo e gli altri 

giuristi perugini sono espressamente citati, anche a margine della complessa disputa 
sul problema dell'enfiteusi ecclesiastica in tertiam generationem e, più in particolare, 

« utrum in ista generatio includatur filius bastardus sive naturalis ll. Baldo, sull'auto· 

rità del Durante, si dichiara per una soluzione negativa, ma aggiunge: « Spec. dicit 
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12. Angelo d'Amelia aderiva poi alla dottrina che i figli 
adulterini non essendo nè naturali, nè legittimi, in nullo succe­

dent al padre, nonostante le nozze intervenute successivamen­
tt) e23). 

La vicenda dalla quale nasceva il consilium ( 224), non era 

priva di particolari romanzeschi ( 225 ) e la domanda principale -
la successione dei figli adulterini - non cercava in realtà una 

risposta, implicita nei quesiti ( 226). In pratica ad Angelo si do-

quod non in emphyteusi ecclesiae: et m·edo quod bene, ar. jnfra, 'De spectaculis ', 
l. 'Si qua' (C., Il, 41, 4), quam allego ultra leges Specul., per quam etiam dico, 
quod licet quis possit recipel'e emphyteusim ecclesiae pro se et uxore: tamen videtur 
secus in concubina, quia non licet in loco honesto inhonestas collocare personas, ut dieta 
l. 'Si qua' ». Ma cfr. BALDUS UBALDI, In prhnum, cit., tit. cit., Auth. Si quas ruinas, 
ci t. (ed. cit., f. 28va, N" 5).